[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2013 г. №530

      г. Юрьевец

О внесении изменений в постановление администрации Юрьевецкого муниципального района от 03.10.2013 № 502 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для оказания качественной и доступной медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района в 2014-2016 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района от 23.09.2013 года № 487 «О переходе к формированию бюджета Юрьевецкого муниципального района на основе муниципальных программ Юрьевецкого муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Муниципальную программу «Создание условий для оказания качественной и доступной медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района в 2014-2016 годах» утвердить в новой редакции  (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, руководителя комплекса развития инфраструктуры и социальной сферы Н.Н.Зотова.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юрьевецкого муниципального района.

Глава администрации
Юьевецкого муниципального района                                            А.А.Соколов

Приложение
к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от 14.10.2013 г. №530
Муниципальная программа
«Создание условий для оказания качественной и доступной медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района в 2014-2016 годах»

Паспорт

муниципальной программы
«Создание условий для оказания качественной и доступной медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района в 2014-2016 годах»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Создание условий для оказания качественной и доступной медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района в 2014-2016 годах»

	Сроки реализации программы
	2014-2016 годы

	Перечень подпрограмм
	1. «Создание условий для оказания медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района» на 2014-2016 годы

	Администратор программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области

	Перечень исполнителей программы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области

	Цель программы
	Обеспечение доступности и улучшение качества оказания медицинской помощи населению Юрьевецкого муниципального района

	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы
	Бюджет Юрьевецкого муниципального района:

2014 – 977,4 тыс. руб.
2015 – 978,0 тыс. руб.
2016 – 1095,3 тыс. руб.

Анализ текущей ситуации в сфере реализации программы
В настоящее время медицинская помощь населению Юрьевецкого муниципального района оказывается ОБУЗ  «Юрьевецкая ЦРБ», в структуру которой входят 2 поликлинических отделения, 6 стационарных отделений, 13 фельдшерско-акушерских пунктов, 1 офис общей врачебной практики.

Юрьевецкий муниципальный район достиг положительных тенденций в сфере здравоохранения, в районе снижена смертность от инфарктов и инсультов.

Но сохраняется ряд проблем. Укомплектованность старшим медицинским персоналом с каждым годом снижается. При анализе кадровой ситуации обращает на себя внимание тот факт, что 47% врачей и 13 % среднего медицинского персонала находятся в пенсионном возрасте. Резерв для замены врачей пенсионного возраста отсутствует. Без обеспечения трудовыми ресурсами невозможно добиться повышения качества и эффективности деятельности всей системы охраны здоровья.

Существует проблема с благоустройством прилегающих территорий – ненадлежащее качество подъездных путей, отсутствие освещения и защитных сооружений.

Показатели, характеризующие наличие социально-экономической проблемы:

	Наименование показателя

	На 01.01.2010
	На 01.01.2011
	На 01.01.2012

	Удовлетворенность населения качеством медицинской помощи
	%
	52,7
	55,2
	58,2

	Снижение числа смерти лиц трудоспособного возраста (до 65 лет) на 100 тыс. человек населения
	Чел.
	990
	867
	735

Цель и ожидаемые результаты реализации программы

Цель программы - обеспечение доступности и улучшение качества оказания медицинской помощи населению Юрьевецкого муниципального района.
Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации программы:

	№
	Наименование показателя

	2014
	2015
	2016

	1
	Удовлетворенность населения качеством медицинской помощи
	%
	70
	75
	80

	2
	Повышение качества и доступности услуг учреждений здравоохранения
	%
	80
	85
	90

	3
	Размер дефицита обеспеченности врачебными кадрами
	%
	21,6
	16,5
	13,5

Ресурсное обеспечение программы

	Финансовые затраты,

 тыс. руб.
	Источник финансирования
	Всего,

тыс. руб.

	2014
	2015
	2016

	Подпрограмма «Создание условий для оказания медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района» на 2014-2016 годы

	977,4
	978,0
	1095,3
	Бюджет Юрьевецкого муниципального района
	3050,7

	977,4
	978,0
	1095,3

	3050,7

Приложение №1

К муниципальной программе
 «Создание условий для оказания
качественной и доступной
медицинской помощи жителям
 Юрьевецкого муниципального
 района в 2014-2016 годах»
Подпрограмма

«Создание условий для оказания медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района» на 2014-2016 годы

муниципальной программы

«Создание условий для оказания качественной и доступной
медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального
района в 2014-2016 годах»
Паспорт подпрограммы
	Наименование продпрограммы
	«Создание условий для оказания медицинской помощи жителям Юрьевецкого муниципального района» на 2014-2016 годы

	Сроки реализации подпрограммы
	2014-2016 годы

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Администрация Юрьевецкого муниципального района Ивановской области

	Цель подпрограммы
	Обеспечение доступности и улучшение качества оказания медицинской помощи населению Юрьевецкого муниципального района

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем финансирования – 3050,7 тыс. руб.

2014 – 977,4 тыс. руб.

2015 – 978,0 тыс. руб.

2016 – 1095,3 тыс. руб.

Краткая характеристика сферы реализации программы
В настоящее время медицинская помощь населению Юрьевецкого муниципального района оказывается ОБУЗ  «Юрьевецкая ЦРБ», в структуру которой входят 2 поликлинических отделения, 6 стационарных отделений, 13 фельдшерско-акушерских пунктов, 1 офис общей врачебной практики.

Юрьевецкий муниципальный район достиг положительных тенденций в сфере здравоохранения, в районе снижена смертность от инфарктов и инсультов.

Но сохраняется ряд проблем. Укомплектованность старшим медицинским персоналом с каждым годом снижается. При анализе кадровой ситуации обращает на себя внимание тот факт, что 47% врачей и 13 % среднего медицинского персонала находятся в пенсионном возрасте. Резерв для замены врачей пенсионного возраста отсутствует. Без обеспечения трудовыми ресурсами невозможно добиться повышения качества и эффективности деятельности всей системы охраны здоровья.

Существует проблема с благоустройством прилегающих территорий – ненадлежащее качество подъездных путей, отсутствие освещения и защитных сооружений.

Показатели, характеризующие наличие социально-экономической проблемы:

	Наименование показателя

	На 01.01.2010
	На 01.01.2011
	На 01.01.2012

	Удовлетворенность населения качеством медицинской помощи
	%
	52,7
	55,2
	58,2

	Снижение числа смерти лиц трудоспособного возраста (до 65 лет) на 100 тыс. человек населения
	Чел.
	990
	867
	735

Ожидаемые результаты реализации программы

Цель программы - обеспечение доступности и улучшение качества оказания медицинской помощи населению Юрьевецкого муниципального района.

Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации программы:

	№
	Наименование показателя

	2014
	2015
	2016

	1
	Удовлетворенность населения качеством медицинской помощи
	%
	70
	75
	80

	2
	Повышение качества и доступности услуг учреждений здравоохранения
	%
	80
	85
	90

	3
	Размер дефицита обеспеченности врачебными кадрами
	%
	21,6
	16,5
	13,5

Мероприятия программы

	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Сумма, тыс. руб.

	2014
	2015
	2016

	Создание условий для оказания медицинской помощи населению
	Акушерское, хирургическое гинекологическое отделения
	937,4
	978,0

	Создание условий для оказания медицинской помощи населению
	Фельдшерско-акушерские пункты

	95,3

	Создание условий для оказания медицинской помощи населению
	Обеспечение жильем молодых специалистов
	40,0

	1000,0

	Всего

	977,4
	978,0
	1095,3